
D.R.S.  n.               del

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 2° “Assetto organizzativo e funzionale degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo statuto della Regione siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n° 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II
della L:R. 16/12/2008 n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell’art. 13 , comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n° 3;

VISTA la  legge  regionale  5  aprile  2011  n°  5  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  in
particolare l’art. 12 comma 3 ;

VISTA la  legge regionale  12 agosto 2014 n° 21 e  successive modifiche  ed integrazioni  e  in
particolare l’art. 68 ;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n° 7  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA l’articolo 9 della legge regionale  n. 9/2021: “Snellimento dei controlli delle Ragionerie
centrali”;

VISTA la  circolare  n°  11  del  01  luglio  2021  della  Ragioneria  generale  –  Art.  9  della  legge
regionale n° 9 del 15 aprile 2021;

VISTA la circolare n° 17 del  10 dicembre 2021 della Ragioneria generale – Art. 9 della legge
regionale n° 9 del 15 aprile 2021 – integrazioni alla Circolare n° 11/2021;

VISTO  il  decreto legislativo  23 giugno 2011, n.  118 coordinato con il  decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2023-2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell’1 marzo 2023: “Bilancio di previsione
della  Regione  siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di

sromano
Font monospazio
592

sromano
Font monospazio
06/12/2023



D.R.S.  n.               del

accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  415  del  15  settembre  2020:  “Snellimento
dell'attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  a  controllo  delle  Ragionerie
centrali”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi-
contabili” (ed eventuali s.m.i.);

VISTO l'art. 6, comma 8.bis della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO l’articolo  33 della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  con il  quale  il  legislatore  ha
sostituito all’articolo 4 della legge regionale 6 agosto 2019, n.15 le parole,  “2011-2020” con le
parole”2014-2023”;

VISTO il comma 5 dell’articolo 3 della legge regionale 26 novembre 2021, n. 29 che dispone: 5.
“All’articolo  33  della  legge  regionale  n.  9/2021  sono  apportate  le  seguenti  modifiche:  a)  al
comma 1 le  parole  “2014-2023” sono sostituite  dalle  parole  “2014-2021”;  b)  il  comma 2  è
sostituito dal seguente:  “2. In sede di riparto delle assegnazioni ai comuni di cui all’articolo 6
della  legge  regionale  n.  5/2014 e  successive  modificazioni,  per  l’esercizio  finanziario  2021 è
destinata la spesa di 2.400 migliaia di euro, per le finalità di cui al comma 8 bis dell’articolo 6
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modificazioni”;

VISTO il comma 13 dell’articolo 8 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 che recita: “In
sede di riparto delle assegnazioni ai comuni di cui all’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e
successive modificazioni, per l’esercizio finanziario 2022 è destinata la spesa di 2.400 migliaia di
euro, per le finalità di cui al comma 8 bis dell’articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9
e successive modificazioni”;

VISTO  il comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che recita: “Le
disposizioni di cui al comma 13 dell’articolo 8 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 si
applicano  anche  per  gli  esercizi  finanziari  2023,  2024  e  2025  (Missione  18,  Programma 1,
capitolo 191301)”;

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di
norme” che all’articolo 17 “Interpretazione autentica del comma 8 bis della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9 e successive modificazioni”, recita: “Il comma 8 bis dell’articolo 6 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modificazioni si interpreta nel senso che il contributo
ivi previsto è erogato, in ragione delle finalità indicate e nei limiti di spesa posti a carico del
fondo di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive
modificazioni, tenendo conto della dichiarazione di dissesto compresa negli anni finanziari 2014-
2021 e non del permanere del predetto stato di dissesto alla data di erogazione del contributo
stesso.”;

VISTA la Circolare n. 4 dell’8 maggio 2023, il cui contenuto risulta modificato ai sensi della
norma sopra citata, con la quale il Dipartimento regionale delle Autonomie locali ha indicato le
modalità  ai  Comuni  che  hanno  dichiarato  dissesto  negli  anni  finanziari  2014-2021  per  poter
richiedere, per l’anno 2023, il contributo previsto dall'art. 6, comma 8.bis della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni;



D.R.S.  n.               del

RITENUTO, necessario, al fine di poter far fronte alle emergenze finanziarie dei Comuni che
hanno dichiarato dissesto negli anni finanziari 2014-2021 alla luce di quanto disposto dal comma
13 dell’articolo  8  della  legge  regionale  del  25  maggio  2022,  n.  13,  procedere,  per  l'esercizio
finanziario 2023, in favore degli enti che hanno presentato istanza,  così come dalla tabella che
segue,  alla  assegnazione  del  contributo  previsto  dal  disposto  normativo  citato,  delle  risorse
comprese nel Fondo di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5
e successive modifiche ed integrazioni (capitolo di spesa 191301), secondo quanto stabilito al
comma 1 dell’articolo 17 della legge regionale  n° 25 del 21 novembre 2023;

CONSIDERATO che per far fronte alla copertura totale dell’intervento di cui al citato comma 1
dell’articolo 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, risulta necessario impegnare la somma
pari a  euro 1.324.746,43  sul capitolo di spesa 191301 del Bilancio della Regione siciliana così
come risultante dalla superiore tabella;

CONSIDERATO, altresì, che l'intervento finanziario di cui all'art. 6, comma 8.bis della legge
regionale  7  maggio  2015,  n.  9  è  da  intendersi  come  mero  contributo  ai  bilanci  dei  comuni
determinato  in  ragione del  costo di  ogni  dipendente  che,  secondo i  parametri  del  decreto del
Ministero dell'interno di cui all'art. 263 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, risulti in soprannumero e che di conseguenza la Regione siciliana non
intrattiene e non riconosce alcun rapporto giuridico con i singoli lavoratori;

PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla circolare n. 13
del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi-contabili” ed in particolare
con la categoria 6) Contributi a soggetti pubblici e privati stabiliti per legge; 

RITENUTO di  dovere  provvedere  all'impegno  della  somma  prevista  di  euro  1.324.746,43
per l’esercizio finanziario 2023, relativo al contributo di cui all'art. 6, comma 8.bis della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modificazioni, sulla base delle comunicazioni rese dai

N. Codice Fiscale

Pr
o

v.

Ente
Deliberazioni 

Dissesto Soprannumero Costo

1 80001370891 n. 2 SR n. 47/2017 n. 95/2018 € 36.665,28

2 80007400833 n. 1 ME Comune di Itala n. 31/2021 n. 1/2023 € 17.818,86

3 00378460836 n. 4 ME n. 17/2021 n. 132/2021 € 68.153,00

4 82001750874 n. 22 CT n.   5/2015 n.   76/2020  € 658.053,28 

5 82002010856 n. 4 CL Comune di Riesi n.   29/2019 n. 109/2020  € 104.392,16 

6 00299100834 n. 2 ME n. 66/2021 n. 33/2022  € 60.307,43 

7 84004890830 n. 12 ME n. 47/2016 n.   53-88/2017  € 379.356,42 

totale 1.324.746,43

unità di 
person

ale 

Comune di 
Cassaro

Comune di 
Militello 
Rosmarino

Comune di 
Mirabella 
Imbaccari

Comune di 
Taormina

Comune di 
TORTORICI



D.R.S.  n.               del

comuni in dissesto finanziario che hanno presentato istanza secondo le modalità attuative di cui
alla circolare n. 4/Serv.2 dell’8 maggio 2023;

per quanto in premessa specificato 

D E C R E T A

Art. 1 

Per le finalità di cui all'art. 6, comma 8.bis della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  è  assunto  l’impegno  per  la  somma  complessiva  pari  ad   euro
1.324.746,43, come risultante dalla tabella che segue,   a valere sul capitolo di spesa 191301 del
Bilancio  della  Regione  siciliana  per  l'attuazione  dell'intervento  finanziario, per  l’esercizio
finanziario 2023, previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2
secondo quanto stabilito al comma 1 dell’articolo 17 della legge regionale 21 novembre 2023, n.
25.

Art. 2 

Per le finalità di cui all'art. 1 del presente decreto, si provvederà con successivo provvedimento, a
seguito di procedimento istruttorio, alla liquidazione e all’emissione dei relativi titoli di spesa, per
l’esercizio finanziario 2023, in favore degli enti beneficiari. 

Art. 3 

- La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di V livello
del piano dei conti integrato:

N. Codice Fiscale

Pr
o

v.

Ente
Deliberazioni 

Dissesto Soprannumero Costo

1 80001370891 n. 2 SR n. 47/2017 n. 95/2018 € 36.665,28

2 80007400833 n. 1 ME Comune di Itala n. 31/2021 n. 1/2023 € 17.818,86

3 00378460836 n. 4 ME n. 17/2021 n. 132/2021 € 68.153,00

4 82001750874 n. 22 CT n.   5/2015 n.   76/2020  € 658.053,28 

5 82002010856 n. 4 CL Comune di Riesi n.   29/2019 n. 109/2020  € 104.392,16 

6 00299100834 n. 2 ME n. 66/2021 n. 33/2022  € 60.307,43 

7 84004890830 n. 12 ME n. 47/2016 n.   53-88/2017  € 379.356,42 

totale 1.324.746,43

unità di 
person

ale 

Comune di 
Cassaro

Comune di 
Militello 
Rosmarino

Comune di 
Mirabella 
Imbaccari

Comune di 
Taormina

Comune di 
TORTORICI



D.R.S.  n.               del

PF:  U. 1.04.01.02.003 CE:      2.3.1.01.02.003    SP: 2.4.3.02.01.02.003

Art. 4 

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai
fui dell'assolvimento dell'obbligo di  pubblicazione on-line che costituisce condizione legale di
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore
a mille euro nel corso dell'anno solare.

Art. 5 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle  Autonomie
Locali  e  della  Funzione  Pubblica,  per  la  registrazione  ai  sensi  del  D.lgs  n.  123/2001  e  della
circolare  n.  13  del  28  settembre  2020  (ed  eventuali  s.m.i.)  emanata  dall’Assessorato
dell’Economia della Regione siciliana.

Palermo, lì 

         L’Istruttore Direttivo

 F.to  Giuseppina Ardilio

Il Dirigente del Servizio
Vito Vanella

sromano
Font monospazio
06/12/2023


		2023-12-06T10:16:22+0100
	VITO VANELLA




